Se la diffusione dei patti di manenza sulle terre ecclesiastiche lunensi si deve collocare verosimilmente nella seconda metà del secolo XII, i primi atti di liberazione da tali legami sono abbastanza precoci. Infatti in alcuni documenti del 1197, previo pagamento di un riscatto, vengono condonati agli *homines de masio* «omnes usancias, condictiones et servicia», ingiungendo però a questi contadini (che avevano riacquistato la piena libertà, ma che restavano alla dipendenza del vescovo come liberi coltivatori concessionari di terre) di non sottomettersi ad altri signori come *homines alicuius*⁷⁵.

L'anno successivo in un atto simile si faceva invece espressamente ricorso a formule ormai divulgate dai giuristi pratici postirneriani e recepite dai notai dell'Italia centrale.

Infatti l'atto di liberazione del manente suona così: «castaldus domini Gualterii lunensis episcopi ... liberavit et absolvit Bussetum quondam Martini de Tilia ab omni nexu et vinculo sive obligatione ... iure manencie vel alicuius colonarie condicionis et ab omnibus serviciis ... nomine villanatici sive homagii ...; dictum Bussetum et heredes ab eo descendentes pro domino episcopo liberavit et absolvit et eos liberos et absolutos esse dixit

⁷³ HPM, *Chartarum*, II, a cura di T. VALLAURI, Torino 1853, col. 1202 sg., 15 mar. 1200. Cfr. anche i patti stipulati con la comunità di Sarzana nel 1219, con i quali il vescovo, come signore territoriale, esigeva il giuramento di fedeltà anche da parte dei vassalli e dei commendati a un *burgensis*: *Il regesto del Codice Pelavicino* cit., p. 90 sgg., doc. 55, 26 apr. 1219.

⁷⁴ *Il regesto del Codice Pelavicino* cit., p. 605, doc. 539, 25 feb. 1201: «nec unus debeat – si promettevano reciprocamente il vescovo Gualterio e Guglielmo Malaspina – hominibus alterius prohibere vel facere prohibi attractum de sua terra, nec debeat prohibere aliquibus hominibus de sua terra vel de alia ne serviant et ne vadant ad serviendum domino marchioni». Solo una formale subordinazione dei contadini secondo la forma della manenza ascrittizia poteva derogare a patti di questo tipo.

⁷⁵ *Ibid.*, p. 237 sg., doc. 257, 10 dic. 1197; p. 220 sgg., docc. 239-240, 11 e 12 dic. 1197.

et voluit ... ut libere et quiete cum omnibus eorum rebus sine contradictione alicuius persone possint ire ad habitandum et standum et omnia faciendum ubicumque voluerint, tanquam libere persone et absolute ab omni colona-ria conditione»⁷⁶. Questa volta il manente liberato, poiché intendeva emigrare, rinunciava al podere in concessione perpetua: anche ciò può spiegare l'adozione di una formula di liberazione solenne e in qualche modo paragonabile agli atti di manumissione dei *servi* propriamente detti, per documentare lo *status* di uomo pienamente libero acquisito dal colono per sé e per i propri eredi.